

# **ПАО «Инарктика»**

Неаудированная промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
за шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2024 года

# ПАО «ИНАРКТИКА»

## СОДЕРЖАНИЕ

---

	<b>Страница</b>
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	1-2
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	3
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	4
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	5-6
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	7
ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	8-22

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОЕКТ)**

Акционерам и Совету директоров Публичного Акционерного Общества «ИНАРКТИКА»

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «ИНАРКТИКА» и его дочерних предприятий (вместе – «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года, и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Кочетков Антон Андреевич,  
Руководитель задания

АО ДРТ  
(ОРНЗ № 12006020384)

29 августа 2024 года

**ПАО «ИНАРКТИКА»**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ  
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей)**

	Приме- чание	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	6	14,344,711	11,683,324
Активы в форме права пользования		273,130	303,577
Гудвил		735,883	735,883
Дебиторская задолженность по продаже дочерних предприятий		643,721	699,378
Инвестиции в ассоциированные компании		4,000	4,000
Авансы, выданные поставщикам основных средств	6	2,759,784	2,437,249
Нематериальные активы		40,715	44,500
Прочие внеоборотные активы		2,616	75,564
Отложенные налоговые активы		64,918	51,606
		<b>18,869,478</b>	<b>16,035,081</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Товарно-материальные запасы	8	5,476,965	5,369,883
Биологические активы	9	15,964,881	28,598,620
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	1,534,514	2,680,046
НДС к возмещению		70,548	112,379
Авансы, выданные поставщикам	11	4,570,885	3,006,453
Краткосрочные финансовые вложения		108,773	81,742
Предоплата по налогу на прибыль		18,871	16,204
Денежные средства и их эквиваленты	7	3,106,730	885,348
		<b>30,852,167</b>	<b>40,750,675</b>
<b>Итого активы</b>		<b>49,721,645</b>	<b>56,785,756</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	21	8,787,665	8,787,665
Эмиссионный доход		14,866	14,866
Добавочный капитал	21	1,126,337	1,126,337
Собственные выкупленные акции	21	(565,133)	(520,532)
Нераспределенная прибыль		27,132,034	30,293,171
		<b>36,495,769</b>	<b>39,701,507</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Долгосрочные кредиты и займы	12	5,968,640	3,844,719
Долгосрочные арендные обязательства		191,396	216,490
Доходы будущих периодов		41,176	43,546
Отложенные налоговые обязательства		52,177	69,281
		<b>6,253,389</b>	<b>4,174,036</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Краткосрочные кредиты и займы	12	3,210,478	10,637,931
Краткосрочные арендные обязательства		38,495	50,047
Торговая кредиторская задолженность		636,052	435,715
Прочая кредиторская задолженность		511,650	315,668
Задолженность по выплате дивидендов		1,745,236	-
Авансы, полученные от покупателей	21	55,503	129,009
Налог на прибыль к уплате		123	77,957
НДС и прочие налоги к уплате		773,594	860,426
Доходы будущих периодов		1,356	-
Оценочные обязательства и резервы		-	403,460
		<b>6,972,487</b>	<b>12,910,213</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>13,225,876</b>	<b>17,084,249</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>49,721,645</b>	<b>56,785,756</b>

**И. Соснов**  
Генеральный директор

**М. Марков**  
Заместитель генерального  
директора по экономике и финансам

**ПАО «ИНАРКТИКА»**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ  
О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей)**

	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2024 года	2023 года
Выручка	13	18,266,213	12,913,154
Себестоимость реализации	14	<u>(8,690,792)</u>	<u>(5,979,588)</u>
<b>Валовая прибыль до переоценки биологических активов</b>		<b><u>9,575,421</u></b>	<b><u>6,933,566</u></b>
Прибыль от переоценки сельскохозяйственной продукции (в составе готовой продукции)	8	253,055	171,223
(Убыток)/прибыль от переоценки биологических активов	9	<u>(7,977,496)</u>	<u>3,123,470</u>
<b>Валовая прибыль после переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции</b>		<b><u>1,850,980</u></b>	<b><u>10,228,259</u></b>
Коммерческие расходы	15	(558,827)	(337,758)
Управленческие расходы	16	(577,495)	(521,651)
Резервы по ожидаемым кредитным убыткам	10	(9,396)	(5,190)
Резервы под обесценение авансов выданных	11	(4,960)	(208,995)
Прочие операционные доходы	17	1,036,045	48,512
Прочие операционные расходы	17	(2,593,387)	(199,725)
Процентные доходы		127,799	49,156
Процентные расходы		(586,372)	(569,224)
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц		<u>(113,061)</u>	<u>181,682</u>
<b>(Убыток)/прибыль до налога на прибыль</b>		<b><u>(1,428,674)</u></b>	<b><u>8,665,066</u></b>
Доход/(расход) по налогу на прибыль	18	<u>12,773</u>	<u>(26,646)</u>
<b>Чистый (убыток)/прибыль за период</b>		<b><u>(1,415,901)</u></b>	<b><u>8,638,420</u></b>
<b>Итого совокупный (убыток)/доход за период</b>		<b><u>(1,415,901)</u></b>	<b><u>8,638,420</u></b>
<b>Базовый и разводненный (убыток)/прибыль на акцию (российских рублей)</b>	22	<b>(16.23)</b>	<b>100.03</b>

**И. Соснов**

Генеральный директор

**М. Марков**

Заместитель генерального  
директора по экономике и финансам

**ПАО «ИНАРКТИКА»**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ  
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,  
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей)**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности:</b>		
(Убыток) прибыль до налога на прибыль	(1,428,674)	8,665,066
Корректировки для приведения прибыли до налога на прибыль к операционной прибыли до изменений в оборотном капитале:		
Амортизация основных средств	801,724	520,338
Амортизация активов в форме права пользования	29,348	48,818
Амортизация нематериальных активов	12,875	5,103
Процентные доходы	(127,799)	(49,156)
Процентные расходы	586,372	569,224
Убыток (прибыль) от курсовых разниц	113,061	(181,681)
(Прибыль) убыток от выбытия основных средств	(11,982)	40,146
Излишки/недостачи по результатам инвентаризации и списание биологических активов в результате гибели рыбы (Прим. 17)	1,982,519	107,539
Расход (доход) от выбытия прочих активов (включая списание и недостачи товарно-материальных запасов)	33,748	(6,754)
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам	9,396	5,190
Изменение резерва под обесценение авансов выданных	4,960	208,995
Прибыль от переоценки сельскохозяйственной продукции (в составе готовой продукции)	(253,055)	(171,223)
Убыток (прибыль) от переоценки биологических активов	7,977,496	(3,123,470)
Восстановление резерва по расходам в части основных средств (Прим. 17)	(146,000)	-
Восстановление резерва под обесценение запасов (Прим. 17)	(107,172)	-
Восстановление резерва по судебному иску (Прим. 17)	(75,460)	-
Прочие неденежные корректировки	(14,864)	23,806
<b>Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале</b>	<b>9,386,493</b>	<b>6,661,941</b>
<b>Изменения оборотного капитала:</b>		
Уменьшение/(увеличение) товарно-материальных запасов	219,398	(2,951,378)
Уменьшение биологических активов	2,463,256	748,684
Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	1,128,816	832,378
Уменьшение/(увеличение) НДС к возмещению	41,832	(43,189)
Увеличение авансов, выданных поставщикам	(1,569,169)	(94,885)
Увеличение/(уменьшение) торговой кредиторской задолженности	17,346	(214,349)
Увеличение прочей кредиторской задолженности	195,240	117,910
(Уменьшение)/увеличение авансов, полученных от покупателей	(73,505)	10,965
(Уменьшение)/увеличение задолженности по НДС и прочим налогам к уплате	(86,832)	83,741
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>11,722,875</b>	<b>5,151,818</b>
Налог на прибыль уплаченный	(98,143)	(32,039)
Проценты полученные	118,776	29,419
Проценты уплаченные	(732,221)	(579,512)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>11,011,287</b>	<b>4,569,686</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:</b>		
Приобретение основных средств	(3,537,169)	(2,111,463)
Поступления от выбытия основных средств	18,705	918
Приобретение нематериальных активов	(9,090)	(19,138)
Поступления от возврата займов выданных	35,347	933
Займы выданные	-	(900)
Приобретение дочерних компаний	-	(590,110)
Инвестиции в ассоциированные компании	-	(4,000)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(3,492,207)</b>	<b>(2,723,760)</b>

**ПАО «ИНАРКТИКА»**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ  
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,  
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)  
(в тысячах российских рублей)**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности:</b>		
Приобретение собственных акций	(44,601)	(9,246)
Поступления от кредитов и займов	4,362,240	3,441,129
Погашение кредитов и займов	(9,539,522)	(3,444,972)
Погашение арендных обязательств	(35,547)	(35,620)
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>	<b>(5,257,430)</b>	<b>(48,709)</b>
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>2,261,650</b>	<b>1,797,217</b>
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	(40,268)	100,069
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>	<b>885,348</b>	<b>339,130</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>3,106,730</b>	<b>2,236,416</b>

**ПАО «ИНАРКТИКА»**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ  
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,  
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах российских рублей)**

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Добавочный капитал	Собственные выкупленные акции	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Баланс на 1 января 2023 года	8,787,665	14,866	534,700	(788,975)	18,726,211	27,274,467
Итого чистая прибыль за период	-	-	-	-	8,638,420	8,638,420
Итого совокупный доход за период	-	-	-	-	8,638,420	8,638,420
Приобретение собственных выкупленных акций (Прим. 21)	-	-	-	(9,246)	-	(9,246)
Начисление дивидендов (Прим. 21)	-	-	-	-	(863,474)	(863,474)
<b>Баланс на 30 июня 2023 года</b>	<b>8,787,665</b>	<b>14,866</b>	<b>534,700</b>	<b>(798,221)</b>	<b>26,501,157</b>	<b>35,040,167</b>

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Добавочный капитал	Собственные выкупленные акции	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Баланс на 1 января 2024 года	8,787,665	14,866	1,126,337	(520,532)	30,293,171	39,701,507
Итого чистый убыток за период	-	-	-	-	(1,415,901)	(1,415,901)
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	-	(1,415,901)	(1,415,901)
Приобретение собственных выкупленных акций (Прим. 21)	-	-	-	(44,601)	-	(44,601)
Начисление дивидендов (Прим. 21)	-	-	-	-	(1,745,236)	(1,745,236)
<b>Баланс на 30 июня 2024 года</b>	<b>8,787,665</b>	<b>14,866</b>	<b>1,126,337</b>	<b>(565,133)</b>	<b>27,132,034</b>	<b>36,495,769</b>

## ПАО «ИНАРКТИКА»

### ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

#### 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Данная неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена Публичным акционерным обществом («ПАО») «ИНАРКТИКА». Основные виды деятельности ПАО «ИНАРКТИКА» («Компания») и его дочерних предприятий (вместе – «Группа») включают разведение рыбы и оптовую продажу рыбы и икры, а также добычу и переработку бурых водорослей с последующей их реализацией.

Предприятия Группы расположены на территории Российской Федерации.

Компания зарегистрирована по адресу: 184371, Мурманская область, м.р-н Кольский, с.п. Ура-Губа, с. Ура-Губа, ул. Рыбацкая, д. 45/2.

Адрес центрального офиса Компании: г. Москва, ул. Беловежская, д. 4, бизнес-центр «Западные ворота».

По состоянию на 30 июня 2024 года существенных изменений в составе акционеров по сравнению с 31 декабря 2023 года не произошло.

В таблице ниже представлены основные виды деятельности предприятий Группы, а также доля собственности и процент голосующих акций по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года:

Наименование	Основной вид деятельности	Доля собственности или процент голосующих акций, %	
		30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
ПАО «Инарктика»	Холдинговая/ управляющая компания	неприменимо	неприменимо
ООО «Аквакультура»	Не ведет деятельности	100	100
ООО «Инарктика Северо-Запад»	Рыборазведение	100	100
ООО «Мурманрыбпром» <sup>(1)</sup>	Переработка	-	100
ООО «Три ручья»	Аренда	100	100
ООО НПК «Марикультура-Мурманск»	Аренда	100	100
ООО «Гольфстрим-Инвест»	Энергетика	100	100
ООО «Селекционный центр аквакультуры»	Рыборазведение	100	100
ООО «Центр аквакультуры»	Управляющая компания Добыча и переработка водорослей	100	100
ООО «Архангельский водорослевый комбинат»	водорослей	100	100
ООО «Русские водоросли -Муксалма»	Не ведет деятельности	100	100
ООО «Русские водоросли -Карелия»	Не ведет деятельности	100	100
ООО «Мулинское Рыбоводное хозяйство»	Рыборазведение	100	100
ООО «ЦБТ-Энерго»	Энергетика	100	100
ООО «ИСЗ-1»	Не ведет деятельности	100	-

(1) В первом полугодии 2024 года ООО «Мурманрыбпром» присоединено к компании ООО «Три ручья».

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**  
*(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)*

**2. ЗАЯВЛЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

**Принципы подготовки отчетности**

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета №34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО (IAS) 34»). Годовая консолидированная финансовая отчетность ПАО «ИНАРКТИКА» составляется в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»). Соответственно, настоящая финансовая отчетность включает в себя не всю информацию и данные, требуемые к раскрытию в годовой финансовой отчетности в соответствии с МСФО.

Представленные финансовые результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, не обязательно являются показательными при рассмотрении операционных результатов за весь финансовый год. Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, подготовленной в соответствии с МСФО.

Данная неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, была утверждена руководством 29 августа 2024 года.

**Основные принципы учетной политики**

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за исключением влияния новых и пересмотренных стандартов, описанных ниже:

<b>Стандарты и интерпретации</b>	<b>Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее</b>
Поправки к МСБУ (IAS) 1 «Классификация обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных»	1 января 2024 года
Поправки к МСБУ (IAS) 16 «Обязательства по аренде в операции продажи с обратной арендой»	1 января 2024 года
Поправки к МСБУ (IAS) 1 «Долгосрочные обязательства с ковенантами»	1 января 2024 года
Поправки к МСБУ (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 – «Механизм финансирования поставщиков: Раскрытие информации»	1 января 2024 года

Применение данных стандартов и поправок не оказало существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности и движение денежных средств Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, поправки и интерпретации, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**  
*(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)*

---

**3. ОПЕРАЦИОННАЯ СРЕДА И ДОПУЩЕНИЕ НЕПРЕРЫВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, юридическим и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Начиная с 2014 года, США, Великобритания, Евросоюз и другие страны ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций.

24 февраля 2022 года было объявлено о начале проведения специальной военной операции на территории Украины. В ответ на эти события, США, Великобритания, Евросоюз и другие страны существенно расширили санкции в отношении Российской Федерации, органов государственной власти, чиновников, бизнесменов, организаций. Это привело к ограничению доступа российских организаций к международным рынкам капитала, товаров и услуг, снижению котировок на финансовых рынках, падению ВВП и прочим негативным экономическим последствиям. 21 сентября 2022 года указом Президента РФ был объявлен частичный призыв граждан на военную службу по мобилизации. Существует риск дальнейшего расширения санкций. В течение второго полугодия 2023 года Центральный Банк России постепенно корректировал ключевую ставку в сторону повышения до уровня 16% с последующим повышением до 18% в июле 2024 года. Это привело к изменению механизма государственной программы льготного кредитования агропромышленного сектора в феврале 2024 года и последующему увеличению процентных ставок льготного кредитования.

Предприятия Группы продолжили работу после вышеупомянутых событий без существенного негативного влияния на операционную деятельность, тем не менее значительные колебания процентных ставок, включая ставки льготного кредитования, и волатильность российского рубля привели к увеличению эффективной процентной ставки и значительных прибыли и убытка от курсовых разниц. Руководство Группы ввело ряд мер для обеспечения непрерывности деятельности, включая расширение списка поставщиков сырья, корма и прочих запасов, увеличение объемов резервных запасов и увеличение объемов авансирования поставщиков, что привело к дополнительным инвестициям в оборотный капитал. Руководство Группы считает, что предпринимает надлежащие действия для поддержания финансовой стабильности Группы в текущих условиях. Однако по-прежнему сохраняется неопределенность в отношении этих событий, а также их возможного влияния на будущие результаты деятельности Группы.

Данная финансовая отчетность подготовлена на основании допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, ее активы будут реализовываться, а обязательства погашаться в ходе обычной деятельности.

**4. СЕЗОННЫЙ ХАРАКТЕР ОПЕРАЦИЙ**

Объемы и цены продаж Группы зависят, в основном, от ее производственных возможностей, здоровья, стадии цикла выращивания и качества рыбы, конкуренции на рынке.

## ПАО «ИНАРКТИКА»

### ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

#### 5. ОПЕРАЦИИ И ОСТАТКИ ПО ОПЕРАЦИЯМ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Связанные стороны включают акционеров, ключевой управленческий персонал и прочие связанные стороны.

Характер отношений со связанными сторонами, с которыми Группа заключала сделки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и за аналогичный период, закончившийся 30 июня 2023 года, или имела остатки в расчетах по состоянию на 30 июня 2024 года, раскрывается ниже.

Остатки по расчетам со связанными сторонами:

Описание	Задолженность по выплате дивидендов	Торговая кредиторская задолженность	Авансы, выданные поставщикам основных средств
<b>30 июня 2024 года</b>			
Ассоциированные компании	-	40,450	203,121
Акционеры Группы	1,745,236	-	-
<b>31 декабря 2023 года</b>			
Ассоциированные компании	-	-	86,716

Операции со связанными сторонами:

Описание	Вид отношений	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2024 года	2023 года
Управленческие расходы	Вознаграждения членам Совета Директоров	26,808	19,694
Дивиденды	Выплаты акционерам	1,745,236	863,474
Приобретение товарно-материальных запасов	Ассоциированные компании	47,219	23,712
Приобретение основных средств	Ассоциированные компании	240,029	-

#### Вознаграждение, выплачиваемое ключевому управленческому персоналу

По состоянию на 30 июня 2024 года в состав ключевого управленческого персонала входило 17 человек (на 31 декабря 2023 года: 16 человек). Общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу была представлена краткосрочными выплатами (ежемесячный оклад и премии) в размере 256,420 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (303,201 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года).

#### 6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, поступления основных средств составили 3,251,680 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 1,216,688). Поступления состояли в основном из капитальных вложений в строительство малькового завода в г. Кондопога и в технологическое оборудование комбикормового завода.

Сумма начисленной амортизации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, составила 621,978 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 638,358).

## ПАО «ИНАРКТИКА»

### ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

По состоянию на 30 июня 2024 рыботранспортное судно балансовой стоимостью 888,516 было предоставлено в залог по кредитному договору (на 31 декабря 2023: 915,663).

Величина авансов, выданных поставщикам основных средств, на 30 июня 2024 года составила 2,759,784 (на 31 декабря 2023: 2,437,249). Авансы сформированы закупкой оборудования для рыбоводных операций, а также строительством мальковых и кормового заводов.

#### 7. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
Денежные средства в валюте на расчетных счетах:	332,152	16,314
- Евро	161,955	831
- Доллар США	107,732	8,283
- Турецкие лиры	56,410	-
- Китайский юань	5,984	7,127
- Дирхам ОАЭ	71	73
Денежные средства в рублях на расчетных счетах и в кассе	2,706,717	826,573
Денежные средства на брокерском счете	67,861	42,461
	<u><b>3,106,730</b></u>	<u><b>885,348</b></u>

#### 8. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
Сырье и материалы	4,469,909	5,059,279
Готовая продукция	1,041,491	452,212
Резерв под обесценение запасов	(34,435)	(141,608)
	<u><b>5,476,965</b></u>	<u><b>5,369,883</b></u>

По состоянию на 30 июня 2024 года готовая продукция включает в себя прибыль от первоначального признания сельскохозяйственной продукции по справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу на сумму 301,614 (на 31 декабря 2023 года: 48,559).

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года товарно-материальные запасы не были заложены в качестве обеспечения по кредитам и займам.

#### 9. БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ

Биологические активы на 30 июня 2024 года состояли из 14,324 тонн доступной к реализации рыбы (31,916 тонн на 31 декабря 2023 года) и 1,257 тонн малька (2,093 тонн на 31 декабря 2023 года).

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**  
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

Справедливая стоимость биологических активов была рассчитана на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года на основе следующих основных допущений:

Категория	Методика оценки	Ненаблюдаемые исходные данные	Значение на 30 июня 2024 года	Значение на 31 декабря 2023 года
Малек лосося и морской форели весом до 1,000 грамм и озёрной форели до 700 грамм	Фактические затраты	н/п	н/п	н/п
Лосось и морская форель весом от 1,000 до 4,000 грамм	Фактические затраты, скорректированные на пропорциональную ожидаемую маржинальность;	Ожидаемая маржинальность, приравненная к средней маржинальности за последний месяц отчетного периода	58%	57%
	• коэффициент ожидаемых потерь;	Коэффициент ожидаемых потерь	15%	13%
	• коэффициент потрошения	Коэффициент потрошения	16%	16%
Озёрная форель весом от 700 до 1,700 грамм	Фактические затраты, скорректированные на пропорциональную ожидаемую маржинальность;	Ожидаемая маржинальность, приравненная к средней маржинальности за последний месяц отчетного периода	37%	22%
	• коэффициент ожидаемых потерь;	Коэффициент ожидаемых потерь	12%	6%
	• коэффициент потрошения	Коэффициент потрошения	16%	16%
Лосось и морская форель весом более 4,000 грамм	Цена реализации за минусом расходов на продажу, скорректированная на коэффициент потрошения	Средняя цена реализации 1 кг. за последний месяц отчетного периода за минусом расходов на потрошение и упаковку	1,272	1,054
		Коэффициент потрошения	16%	16%
Озёрная форель весом более 1,700 грамм	Цена реализации за минусом расходов на продажу, скорректированная на коэффициент потрошения	Средняя цена реализации 1 кг. за последний месяц отчетного периода за минусом расходов на потрошение и упаковку	605	492
		Коэффициент потрошения	16%	16%

Для определения справедливой стоимости биологических активов был использован Уровень 3 классификации оценки в соответствии с МСФО.

Структура биомассы по видам биологических активов и соответствующая справедливая стоимость по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года представлена ниже.

Структура биологических активов	На 30 июня 2024 года		На 31 декабря 2023 года	
	Биологические активы (тонны)	Итого стоимость	Биологические активы (тонны)	Итого стоимость
Малек/лосось/морская форель/прочее с весом < 1,000 гр / озёрная форель с весом < 700 гр	1,257	2,484,493	2,093	2,365,259
Лосось/морская форель с весом 1,000-4,000 гр/ озёрная форель с весом 700 1,700 гр	6,275	4,931,039	6,165	3,728,076
Лосось/морская форель с весом > 4,000 гр/ озёрная форель с весом > 1,700 гр	8,048	8,549,349	25,751	22,505,285
	<b>15,580</b>	<b>15,964,881</b>	<b>34,009</b>	<b>28,598,620</b>

Снижение биомассы на 30 июня 2024 года связано с факторами сезонности, ежегодно наблюдаемой в первом полугодии в связи с невысоким ростом биомассы в зимнее время, смещённым периодом зарыбления в 2023 году в связи с изменением цепочек поставок, а также сверхнормативным отходом (Примечание 17).

## ПАО «ИНАРКТИКА»

### ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

Расшифровка чистого изменения справедливой стоимости биологических активов представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
Корректировка до справедливой стоимости на начало периода (биологических активов, переведённых в запасы и проданных впоследствии или учитываемых по корректировке до справедливой стоимости по справедливой стоимости на конец периода)	(14,326,918)	(8,081,058)
Корректировка до справедливой стоимости на конец периода (биологических активов)	6,349,422	11,204,525
	<u>(7,977,496)</u>	<u>3,123,467</u>

По состоянию на 30 июня 2024 года общая сумма будущих обязательств по договорам покупки биологических активов (малька и смолта) и выращиванию малька составляла 1,951,380 (на 31 декабря 2023 года – 2,453,947).

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года биологические активы не были заложены в качестве обеспечения по кредитам и займам.

#### 10. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Торговая дебиторская задолженность	1,778,472	2,684,596
Прочая дебиторская задолженность	54,220	49,167
Задолженность по процентам	20,874	20,744
За вычетом резерва по ожидаемым кредитным убыткам	(366,349)	(356,953)
<b>Итого финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости</b>	<u>1,487,217</u>	<u>2,397,554</u>
Расчеты с таможенными органами	32,569	268,350
Переплата по прочим налогам и обязательным взносам	14,728	14,142
<b>Итого нефинансовые активы</b>	<u>47,297</u>	<u>282,492</u>
	<u>1,534,514</u>	<u>2,680,046</u>

Проценты по торговой дебиторской задолженности не начисляются. Как правило, торговая дебиторская задолженность подлежит погашению в течение 30 дней.

#### 11. АВАНСЫ, ВЫДАННЫЕ ПОСТАВЩИКАМ

	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
Авансы под поставку корма и малька	4,047,301	2,921,570
Прочие авансы выданные	795,705	352,044
За вычетом резерва под обесценение авансов выданных	(272,121)	(267,161)
	<u>4,570,885</u>	<u>3,006,453</u>

**ПАО «ИНАРКТИКА»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**  
*(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)*

**12. ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ**

	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
Долгосрочные и краткосрочные кредиты и займы	9,134,147	14,336,491
Проценты начисленные	44,971	146,159
	<u><b>9,179,118</b></u>	<u><b>14,482,650</b></u>

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года долгосрочные и краткосрочные кредиты и займы были деноминированы в российских рублях и представлены следующим образом:

Банк	Срок погашения	Лимит кредитной линии на 30 июня 2023	30 июня 2024 года		31 декабря 2023 года	
			Долго- срочные	Кратко- срочные	Долго- срочные	Кратко- срочные
Облигации	февраль 2027	н/п	2,974,563	-	-	2,999,500
Банк А	декабрь 2024 - март 2025	6,500,000	-	1,000,000	1,935,608	2,009,975
Банк Б	июль 2024-июнь 2025	1,244,600	-	1,206,272	-	1,157,546
Банк С	июль 2024-декабрь 2025	2,298,274	660,744	98,274	-	2,363,789
Банк Д	декабрь 2024	2,000,000	-	444,295	-	1,544,295
Банк Е	июль 2024-сентябрь 2025	750,000	83,333	416,667	250,000	416,667
Банк Ф	май 2026-апрель 2031	3,250,000	2,250,000	-	1,659,111	-
Банк Г	н/п	1,000,000	-	-	-	-
		<u><b>17,042,874</b></u>	<u><b>5,968,640</b></u>	<u><b>3,165,508</b></u>	<u><b>3,844,719</b></u>	<u><b>10,491,772</b></u>

По состоянию на 30 июня 2024 года кредиты с переменной ставкой процента составляли 2,173,568, кредиты с фиксированной ставкой процента составляли 6,960,580 (на 31 декабря 2023 года – 7,689,878 с переменной ставкой и 6,646,613 с фиксированной).

В марте 2024 Группа осуществила погашение 2,999,500 облигаций в рублях по номинальной стоимости (1,000 рублей на дату выпуска), размещенных в марте 2021 года.

В марте 2024 года Группа разместила 3,000,000 облигаций в рублях по номинальной стоимости (1,000 рублей на дату выпуска) со сроком погашения в феврале 2027 года. Ставка купона по облигациям, уплачиваемая ежеквартально, установлена на уровне 14.25% годовых. Стоимость задолженности по облигациям по состоянию на 30 июня 2024 года показана за минусом расходов, понесенных для их размещения, в сумме 25,437.

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года кредитная линия, предоставленная Банком Е была обеспечена залогом основного средства (судна) в сумме 888,516 (на 31 декабря 2023: 915,663).

Эффективная средневзвешенная процентная ставка по облигациям и кредитам в рублях за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, составила 11.60%, диапазон номинальных ставок 3.20%-17.75% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 8.13%, диапазон номинальных ставок 3.00%-9.50%).

По состоянию на 30 июня 2024 и 31 декабря 2023 года Группа выполнила все ограничительные условия кредитных договоров.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**  
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

**Изменение обязательств в результате финансовой деятельности**

Таблица ниже показывает сверку обязательств Группы по финансовой деятельности, включая денежные и неденежные изменения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 2023 года. Обязательства по финансовой деятельности – это обязательства, денежные потоки по которым были, или будущие денежные потоки будут классифицированы в консолидированной отчетности Группы в денежных потоках по финансовой деятельности.

	<u>1 января 2024 года</u>	<u>Денежные потоки по финансовой деятельности</u>	<u>Неденежные изменения</u>	<u>Начисления и выплаты процентов, нетто</u>	<u>30 июня 2024 года</u>
Кредиты и займы	14,482,650	(5,177,282)	(25,098)	(101,148)	9,179,118
Арендные обязательства	266,538	(35,547)	(1,100)	-	229,891

  

	<u>1 января 2023 года</u>	<u>Денежные потоки по финансовой деятельности</u>	<u>Неденежные изменения</u>	<u>Начисления и выплаты процентов, нетто</u>	<u>30 июня 2023 года</u>
Кредиты и займы	13,723,635	(3,842)	17,221	(10,288)	13,726,726
Арендные обязательства	304,664	(35,620)	15,886	-	284,930

Неденежные изменения по кредитам и займам и арендным обязательствам представляют собой влияние изменения курсов валют, поступления новых и модификации имеющихся арендных договоров и прочих факторов.

**13. ВЫРУЧКА**

	<u>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня</u>	
	<u>2024 года</u>	<u>2023 года</u>
Выручка от продажи лосося	12,372,535	7,609,500
Выручка от продажи форели	5,462,004	5,015,968
Выручка от продажи красной икры	22,035	66,364
Выручка от продажи прочей продукции	409,639	221,322
	<u><b>18,266,213</b></u>	<u><b>12,913,154</b></u>

**ПАО «ИНАРКТИКА»**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**  
*(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)*

**14. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Корма и материалы, использованные для выращивания рыбы	5,653,753	3,929,372
Расходы на оплату труда, включая расходы на социальное страхование	855,487	487,645
Амортизация основных средств	719,128	484,278
Производственные накладные расходы (коммунальные и прочие услуги)	1,443,472	1,038,009
Амортизация активов в форме права пользования	18,952	40,284
	<b>8,690,792</b>	<b>5,979,588</b>

**15. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Транспортные расходы	359,563	191,196
Расходы на оплату труда, включая расходы на социальное страхование	107,353	90,526
Рекламные расходы	14,325	11,024
Прочее	77,586	45,012
	<b>558,827</b>	<b>337,758</b>

**16. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Расходы на оплату труда, включая расходы на социальное страхование	303,753	340,281
Аудиторские и консультационные услуги	64,875	28,513
Вознаграждения членам Совета Директоров	26,808	19,694
Командировочные расходы	23,350	17,422
Амортизация основных средств	16,066	10,851
Банковские услуги	12,203	12,880
Налоги, кроме налога на прибыль	12,086	6,487
Амортизация активов в форме права пользования	10,397	8,534
Амортизация нематериальных активов	8,891	3,212
Расходы на связь	2,824	3,430
Прочее	96,242	70,347
	<b>577,495</b>	<b>521,651</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**  
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

**17. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ**

Прочие операционные доходы	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Излишки биологических активов по результатам инвентаризаций, нетто	437,394	-
Страховое возмещение по основным средствам	186,668	-
Восстановление резерва по расходам в части основных средств	146,000	-
Восстановление резерва под обесценение запасов	107,172	-
Восстановление резерва по судебному иску (Прим. 23)	75,460	-
Доходы от реализации прочих активов, нетто	25,785	10,263
Прибыль от выбытия основных средств	11,982	-
Возмещение претензий	5,320	5,324
Доходы от предоставления оборудования в аренду	4,170	1,254
Прочее	36,094	31,671
	<b>1,036,045</b>	<b>48,512</b>

Прочие операционные расходы	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Потери биологических активов	2,419,913	107,539
Расходы на благотворительность	67,230	9,525
Недостачи запасов по результатам инвентаризаций и списание готовой продукции	59,533	3,510
Изменение резерва под обесценение финансовых вложений	4,138	-
Убыток от выбытия основных средств	-	40,146
Недостачи биологических активов по результатам инвентаризаций, нетто	-	12,350
Прочее	42,573	26,655
	<b>2,593,387</b>	<b>199,725</b>

Потери биологических активов в первом полугодии 2024 года обусловлены преимущественно сочетанием факторов аномально низких температур воды в Мурманской области в январе-марте 2024 г., высокой интенсивности инвазии вши и повреждения медузами. Данные явления носят природный, непрогнозируемый характер. Летом 2024 года ситуация по представленным факторам стабилизировалась.

**18. РАСХОД ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ**

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Текущий налог на прибыль	17,643	26,575
Изменение отложенных налоговых активов и обязательств	(30,416)	71
<b>(Доход)/расход по налогу на прибыль</b>	<b>(12,773)</b>	<b>26,646</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**  
*(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)*

Компании, которые не имеют статуса сельскохозяйственного производителя, подлежат обложению налогом на прибыль по ставке 20%. Компании, находящиеся на территории России, которые имеют статус сельскохозяйственного производителя, освобождены от уплаты налога на прибыль с прибыли, полученной от продажи сельскохозяйственной продукции.

ООО «Инарктика Северо-Запад» имеет статус сельскохозяйственного производителя, что дает право на освобождение от уплаты налога на прибыль.

Расчет расхода по налогу на прибыль, отраженного в промежуточном консолидированном отчете о совокупном доходе Группы, с использованием теоретического налога на прибыль по ставке 20% представлен ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
<b>(Убыток) прибыль до налога на прибыль</b>	<b>(1,428,674)</b>	<b>8,665,066</b>
Теоретический (доход) расход по налогу на прибыль	(285,735)	1,733,013
<i>Поправки на:</i>		
Эффект от применения других налоговых ставок по дочерним предприятиям	284,799	(1,727,978)
(Доходы, освобождаемые от налогообложения) / расходы, не подлежащие вычету для целей налогообложения	(11,837)	21,611
<b>(Доход)/расход по налогу на прибыль</b>	<b>(12,773)</b>	<b>26,646</b>

## 19. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ

Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года приблизительно равна их балансовой стоимости вследствие того, что средневзвешенная эффективная ставка по долгосрочным кредитам и займам Группы по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года приблизительно соответствует рыночным значениям.

## 20. КЛЮЧЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Для целей управления деятельность Группы не подразделяется на операционные сегменты, поскольку основные компании Группы заняты только рыборазведением.

Руководство Группы оценивает результаты деятельности Группы на основании скорректированного показателя EBITDA, являющегося критерием для оценки прибыльности Группы. Этот показатель представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для целей распределения ресурсов и оценки результатов деятельности Группы.

Руководство Группы определяет скорректированный показатель EBITDA как сумму следующих показателей:

- Прибыль/ (убыток) до налога на прибыль;
- (Прибыль)/ убыток от курсовых разниц, нетто;
- Процентные (доходы)/ расходы, нетто;

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**  
*(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)*

- Амортизация основных средств и нематериальных активов, а также амортизация активов в форме права пользования;
- (Прибыль)/убыток от переоценки сельскохозяйственной продукции (в составе готовой продукции);
- (Прибыль)/убыток от переоценки биологических активов;
- Расход от продажи акций сотрудникам по льготным условиям;
- Разовые доходы и расходы, а также чрезвычайные расходы.

Начиная с 1 января 2023 года, Группа изменила порядок расчета скорректированного показателя EBITDA, включив в расчет разовые доходы и расходы, а также чрезвычайные расходы.

Сверка скорректированного показателя EBITDA к показателю прибыли до налогообложения представлена ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
<b>(Убыток)/прибыль до налога на прибыль</b>	<b>(1,428,674)</b>	<b>8,665,066</b>
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц, нетто	113,061	(181,682)
Процентные расходы, нетто, за вычетом процентных доходов	458,573	520,068
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	843,947	574,260
Прибыль от переоценки биологических активов	7,977,496	(3,123,470)
Прибыль от переоценки сельскохозяйственной продукции (в составе готовой продукции)	(253,055)	(171,223)
Страховое возмещение по основным средствам	(186,668)	-
Восстановление резерва по расходам в части основных средств	(146,000)	-
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>7,378,680</b>	<b>6,283,019</b>

Показатель скорректированной EBITDA не является стандартным расчетом в соответствии с МСФО, и не требуется для раскрытия в соответствии с МСФО. Показатель скорректированной EBITDA не должен использоваться в качестве альтернативы чистой прибыли за год, валовой прибыли за год или любого другого показателя деятельности по МСФО или альтернативы показателю чистых денежных средств, полученных от операционной деятельности.

## 21. КАПИТАЛ

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года уставный капитал Компании состоял из 87,876,649 акций.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, Группа приобрела 52,451 акций компании ПАО «ИНАРКТИКА» общей стоимостью 44,601, изменение в балансе собственных акций было отражено по статье «Собственные выкупленные акции» консолидированного отчета о движении капитала (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 14,543 акций общей стоимостью 9,246).

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**  
(если не указано иное, все суммы представлены в тысячах российских рублей)

**Дивиденды**

В июне 2024 года Группа объявила дивиденды по итогам 2023 года и 1 квартала 2024 года в расчете 20 рублей за одну обыкновенную акцию. Общая сумма дивидендов составила 1,745,236.

В июне 2023 года Группа объявила дивиденды по итогам 1 квартала 2023 года в расчете 10 рублей за одну обыкновенную акцию. Общая сумма дивидендов составила 863,474.

**22. (УБЫТОК) / ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ**

Прибыль на акцию рассчитывается путем деления чистой прибыли, относящейся к владельцам обыкновенных акций, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение указанного периода, за исключением выкупленных собственных акций. У Группы отсутствует разводняющий эффект потенциальных обыкновенных акций; таким образом, разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

Прибыль на акцию за представленные периоды рассчитана следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024 года	2023 года
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении	87,264,679	86,361,892
Чистый (убыток)/прибыль за период	(1,415,901)	8,638,420
<b>Базовый и разводненный (убыток) прибыль на акцию (российских рублей)</b>	<b>(16.23)</b>	<b>100.03</b>

Согласно российскому законодательству распределение дивидендов может производиться только из прибыли ПАО «ИНАРКТИКА», рассчитанной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета и выраженной в местной валюте.

**23. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

**Обязательства капитального характера**

По состоянию на 30 июня 2024 года общая сумма будущих обязательств по договорам купли-продажи в отношении приобретения имущества, машин и оборудования составила 866,526 (по состоянию на 31 декабря 2023 года: 1,880,696).

**Судебные разбирательства**

По состоянию на 30 июня 2024 года Группа завершила судебное разбирательство, инициированное против приобретенной в 2022 году дочерней компании ООО «Селекционный центр аквакультуры». Исковые требования были связаны с рядом совершенных в 2015-2016 годах сделок компании с бывшим займодавцем, находящимся в настоящий момент в процедуре банкротства. Сумма обязательств по мировому соглашению составила 182,000. Разница в сумме 75,460 от суммы ранее сформированного резерва по состоянию на 31 декабря 2023 года отражена в статье «Прочие операционные доходы».

**Прочие условные обязательства**

Значительных изменений в сравнении с 31 декабря 2023 года не произошло.

**24. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

12 июля 2024 года Президент Российской Федерации подписал Закон об изменениях налоговой системы, предусматривающий изменение базовой ставки налога на прибыль с 20% до 25%, которое начинает применяться с 1 января 2025 года. По мнению руководства Группы, предлагаемое изменение не окажет существенного влияния на финансовые результаты Группы, в связи с тем, что компания применяет налог для сельскохозяйственного производителя, правила по которому не поменялись. Уточненная информация будет надлежащим образом раскрыта в консолидированной финансовой отчетности за год, заканчивающийся 31 декабря 2024 года.

В июле 2024 г. Группой подписано соглашение на получение субсидируемого кредита на строительство комбикормового завода с размером лимита 4,915,000.

В июле 2024 года Группа погасила имеющуюся по состоянию на 30 июня 2024 года задолженность по выплате дивидендов в размере 1,745,236.

21 августа 2024 года Совет директоров рекомендовал Внеочередному Общему собранию акционеров распределить чистую прибыль Компании по итогам первого полугодия 2024 года в виде дивидендов в размере 10 рублей на одну обыкновенную акцию.